1. Tim 4
16. Hoc faciens, & teipsum saluum facies, & eos qui te audiunt, quando tibi attenderis & doctrina. Dico, prius tibi studendum, deinde aliorum bono & saluti. De priori multa in sacris litteris: illud

Psal. 118
24. & scrutabor legem tuam: & custodiam illam ^{Seipsum} ^{saluum} ^{facere}
Psal. 118 in toto corde meo. S. Ambrosius: Quærendum

primùm, deinde intelligendum perferendumque omne legis mysterium, & in corde custodiendum, Qui autem intelligit & scrutatur, scrutando in semitam mandatorum deducitur. Vnde rursus paullo post subiungitur, Et leuavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi: & exercebor in iustificationibus tuis. In quem locum ele-

Ser. 6. in
Psal. 112 ganter uerbo S. Ambrosius: Pulcherrimus ordo iste, ut primò meditemur, & eorum præceptorum quæ diligimus, sit nobis assueta meditatio. Meditatione enim mandatorum cælestium, operis boni usus inolefcet. Nā sicut meditationi verborum, finis memoria est, ut quæ meditamur verba teneamus: sic meditationis præceptorum cælestium, intentio vel finis operatio est, actusque directus ad implenda præcepta diuina, quorum merces beatitudo est sempiterna. Itaque si hic consistis, ad salutem tibi sufficit. At si ultra progredi lubet, exemplo S. Francisci, non contenti suâ salute duntaxat, alios etiam lucrari optimum rati: hoc est optimum, quod in Sanctorum principe Christo possumus imitari. Multis modis docti rudioribus antecellunt. Sancta quippe rusticitas solum ^{Et alios.} sibi prodest: & quantum ædificat ex vitæ merito Ecclesiam Christi, tantum nocet si destruentibus non resistat. Daniel in fine sacratissimæ

Hier.
ep. 103.
ad Paul.

6. 12 3.

visionis ait, iustos fulgere sicut stellas: & intelligentes, id est, doctos, quasi firmamentum. Vides quantum inter se distent iusta rusticitas, & docta iustitia? Alij stellis, alij cælo comparatur, quamquam iuxta Hebraicam veritatē, vtrumque de eruditis possit intelligi: ita enim apud eos legimus, Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. *In magnâ illâ regenerationis die, Magistri habebunt similitudinem cæli: (quod alibi scribit S. Hieron.)* & qui alios erudierunt, stellarum fulgori comparabuntur. Non enim sufficit scire sapientiam, nisi & alios erudias: ita ut sermo doctrinæ alium non ædificans, mercedem operis recipere nō potest. *Sit igitur studiorum nostrorum scopus, & velut alba meta, cum nobis solis discimus, piè & sanctè vivere, cum aliis etiam operam nostram impendimus, rectè docere: hoc est, nos saluos fieri, & qui nos audiunt, ut Sacra Theologia sit adiutrix, duxq; via ferentis in cælum, & velut Aurea Cathena que nos ad Deum trahat.* Ad hunc enim ea cum intelligētia tendit: solaque efficit, ut Deus sincerè à nobis percipiatur atque seruetur.

Tertium est, ut præscribam Theologiæ candidato auctores, ordine & delectu legēdos. Illud prius, Cupiditas discendi dirigenda est, ne ipsa se impediatur. Nec passim carpēda sunt, nec auidè inuadenda vniuersa. Per partes peruenitur ad totum. Aptari onus viribus debet: nec plus occupari, quàm cui sufficere possumus. *Alioquin onerat discentem turba, non instruit: multoq; fatius est paucis te auctoris tradere, quàm errare per multos.* *Saluberrimum Seneca præceptum*

Discendi
cupiditas
dirigenda

Epist. 2. *ptum in pectus dimitte*; Illud vide ne ista lectio multorum auctorum, & omnis generis voluminū, habeat aliquid vagū & instabile. Certis ingenis immorari & innutiri oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquā est, qui vbiq̄ue est. In peregrinatione vitam agentibus hoc euenit, vt multa hospitia habeant, nullas amicitias. Icem accidat necesse est iis, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim & properanter transmittunt. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil æquē sanitatem impedit, quā remedium crebra mutatio. Non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tentantur. Non conualescit planta, quæ sæpius transfertur. Nihil tam vtile, quod in transitu proficit. Distrahit animum librorū multitudo. Itaq; cum legere non possis quantū habueris, sat est habere quantum legas. Sed modò, inquis, hunc librum euoluere volo, modò illū. Fastidientis stomachi est multa degustare: quæ vbi varia sunt & diuersa, inquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege. & si quando ad alios diuertere libuerit, ad priores redi. *Compositi animi, & studii fructuosi iudiciū est, certis se addicere scriptorib. & probatis.*

Probatos aliquot distinctè tibi ingero, quos ego censeam præ ceteris legendos; etsi in hoc iudicio, iudicium meum ipse in aliorum iudicium mitto.

Apud Vincen. Lib. c. 67. h. c. 7. lib. 2. *Ante omnes Liber sacerdotalis (ita vocat S. Ambrosius litterarum Sacrarum volumina) diligentissime, non dico legendus modò, sed ediscendus erit Theologia studio. Memoria traditum (auctore Panormitano) Gloriatum assiduè Alfonso regem Aragonum, quòd Biblia quater & decies*

Liber Sacerdotalis, sacra Biblia semper legenda, imò ediscenda.

cum Glossis & Commentariis perlegisset. Proinde illa ita memoriae etiam inculpit, ut non tantum res, sed longum etiam verborum ordinem absque libro, audientibus recitare potuerit. *Si ille Rex inter negotia regni & auocamenta plurima hoc potuit: quanto magis sepositus in studia hic liber versandus? Illius usus organum est scientie diuinae: ac velut instrumenta, quibus tibi aliisq; salutem pares.* Fabri (inquit D. Chrysostomus) ^{Hom. 3. de Lat. ro.} quamcunque exercent artem, ante omnia, habent integra & parata sua instrumenta. Neque etiam si fames & inopia premat, eorum facile quicquam vendiderint: illis enim diuenditis, ^{Organum diuinae scientie.} ars vniuersa ipsis inutilis est. Quemadmodum illis, artis instrumenta sunt, malleus, incus, forceps: sic & nobis artis instrumenta sunt Apostolorum ac Prophetarum libri, omnifq; Scriptura diuinitus inspirata. Et quemadmodum illi per illa instrumenta; quicquid faciendum susceperint, perficiunt: ita sane & nos, per hos fabricamur animam nostram, deprauatamq; corrigimus, & inueteratam renouamus. *Nec nostram tantummodo, verum etiam aliorum.* Attestatur ^{1. Tim. 4. 16.} Apostolus, Hoc enim facies, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt. *Magnus sacrae Scripturae lectionis assidue fructus & utilitas.* Nam ^{Chy. 1. fol. ho. mil. 11. n. 1. ad Timot.} qui doctrinae innutritur ministerio, prior sibi inde aliis emolumenta conquirat. Dum enim alios admonet, se ipsum quoque compungit. ^{Mat. 13. 52.} Ita profecto Timotheo dum loquitur, omnes salubriter admonet. Quod si ei qui mortuos excitabat, haec monita edidit: quid iam nos miseri dicturi sumus? Sed & Christus cum qui proferrer de thesauro suo & noua & vetera, homini patrifamilias simile dixit. Id quippe ipse ^{maxi-}

maximè omnium fecisseprehenditur, qui ad pedes Gamalielis paternâ instructus est lege: ac postmodum lectioni intentissimè operâ dedit. Nam prior ipse fecit quod alios monuit.

Alibi D. Chrysof. salubri exemplo ad S. Scripturæ lectionē exhortatur. Barbarus ille, reginæ Æthiopiū Eunuchus, qui in tantâ erat gloriâ, & curru vehebatur, illo tēpore lectionem non negligebat: sed Prophetam in manibus habens, magnum adhibebat studium, & nesciens quid in libris contineretur: sed afferebat quicquid in se erat, nempe studium, alacritatem, attentionem. Cogita enim obsecro, quantum erat, neque in itinere lectionē negligere, & præsertim sedentem in curru! *Quid? S. Athanasius etiam Virgini hâc legem præscribit, ita inquit,* Non abscedat ab ore tuo verbū Dei. Sit autem illud opus tuum omni tempore. Meditare in sacris Scripturis. Habe Psalteriū & Psalmos disce. Oriens sol videat librū in manib. tuis. *Similiter B. Hieron.* Nepotianum adhortatur: Diuinas Scripturas sapius lege: imò numquam de manibus tuis

sacra lectio deponatur. Disce quod doceas. obtine eum, qui secundum doctrinam est fidelem sermonem: ut possis exhortari in doctrinâ sanâ, & contradicentes reuincere. *Rursum ad Furriâ.* De Scripturis sanctis habeto fixū versuum numerum: istud pensum Domino tuo redde. Nec antè quieti membra concedas, quàm calathū pectoris tui hoc subtegmine impleueris.

Quâ autem attentione sacra Biblia nobis ver- *Attenti*
sanda sint, pulchrè docet B. Ephrem, Cum legis, *legendum.*
intentissimè lege, atque diligenter, cum multâ constantiâ, versum bis terque ponderans, & penetrans sensum. Neque studeas libri folia voluere:

uere:

uerè: verùm, vt dixi, bis terque, ac sæpiùs eundem repete versum, vt ipsius intelligentiã consequare. *Siquidem* ex diligentia lectionum, nascitur scientia Dei: ignorantia autem negligentia filia est. *Ioannes Damascenus*, Diligentia & labore, & indultoris Dei gratia, omnia diriguntur. Qui enim petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsanti aperietur. *Opus etiam fuerit diligenter lecta, attentã ruminatiõne recolere, ne neglecta fiant. Memoria firmanda est quotidiana rememoratione.* *D. Hieronymus*, Noctibus bis terque surgendum: reuoluenda quæ de Scripturis memoriter retinemus. *Item Sacrorum Antistes Augustinus scribit*, Solitum se amore inueniendi veri, primam aut vltimam dimidiam ferè notis partem, cogitare peruigilem: nec se patiebatur à seipso quocunque modo auocari. *hoc ipsum quoque precipiebat adolefcentibus, vt aliquid & præter codices secum agerent, & apud se habitare consuefacerent animum. Quod ipsum in ceteris studiis proficere volenti obseruandum erit. Sic oportet* lectione assiduã, & meditatione diurnã pectus nostrũ bibliothecã Christi facere.

*Lectio
sit assidua
meditatio
no figenda.*

Post Scripturas sanctas (*D. Hieronymus, ita præcipit*) doctorum hominũ tractatus lege, eorum dumtaxat quorum fides nota est. non necesse habes aurũ in luto quærere. *Theologi tibi legendi, veteres, noni: sed præmittendi Neoterici, qui aui mores, scilicet as dissectas edoceant. vt Hosius, Alfonso Castrensis, & alij, quorum princeps Bellarminus in Controuersis. Apud istos sparsa, hic in unũ conduxit. instar omnium est. Deinceps Scholastici, qui variam doctrinã supellectilem, magnamq; copiam subministrant: hi inuentis nouam quandam addidere lucem, ordinem, dispositionem, perspicuitatem.*

*Auctores
boni etiã
legendi.*

*Neoterici
prælegendi.*

Hier. ep. 3. ad Heliod. Ep. 10. ad Fulgentiam.

*Opus im
per. h. o.
m. 42.
in Mat.*

*Ep. 11.
ad Eustoch.*

*Lib. 1.
de Ord.
cap. 1.
10. 1.*

**In c.
4. 8.
In c.
Luc.*

zatem. obscuriora Patrum illustrant, singula pressè
 & articulatè docentes. Viroque legendo, absolutus
 Theologus efficietur. Nam ex illis quasi materiam;
 Tit. 1.9. ex his tamquam formam mutuatus, Potens erit
 exhortari in doctrinâ sanâ: & eos qui contra-
 dicunt arguere. quod est Christiani doctoris pra-
 cipuum institutum. Scholastici diligenter praelegen-
 di. Pejorè consulunt inuentuti, qui abstinent &
 deterrent. Et tibi malè consultū, senties tuo malo, si
 negligis. Ex imperitiâ, Scholasticorū contemptus,
 aut scabie ab heresi affrictâ. Prorsus schola Theo-
 logiæ inuisa hereticis: sed hoc magis existimo ad re-
 fellendas haereses efficaciorē. Quid de sermone
 caullaris? Dicitur eâ de re satis: modo S. Ambro-
 sij auream addo, accomodamq; ad tales respōsionem.
 Si Orator, illorum qui phaleras sermonum se-
 quuntur, negat in hoc fortunas positas esse Græ-
 ciae, hoc an illo verbo vsus sit, sed rem spectan-
 dam putat; Si ipsi Philosophi eorum qui totos
 dies in disputationibus consumūt, minus Lati-
 nis, eo receptis vsi sermonibus sunt, vt propriis
 vterentur: quāto magis nos negligere verba de-
 bemus, spectare mysteria, quibus vincit sermo-
 nis vietas? Nec de his plura: quae tamen si velis, ad
 librum octauum Locorum Theologicorū Melchioris
 Cani te mitto. adi: non leges sine fructu.

Et Scho-
lastica.Licit illi
sermo in-
cultior.

Magnum Scholasticorum vides exercitum? ego
 etiam dico turbam: sed cum delectu probatos legen-
 dos praescripsi. En tibi B. Thomam ab Aquino, om-
 niq; calculis absolutissimum Theologum: cuius
 scripta multitudine, varietate & facilitate expli-
 candi adeo excellunt, vt ob eam causam nomen Do-
 ctoris Angelici iure sit adeptus. Si autem subtilioris
 Theologiae cupido tibi subeat, Ioannem Scotum fre-
 quenta: quem multi praedicant arcanum Theologiae
 Thesau-